14. Si l'acte de foi doit être suprêmement libre, cela ne veut pas dire que la foi est d'autant plus vraie qu'elle serait plus libre. C'est pour cela que le paragraphe sur la liberté de l'acte de foi a été allégée, et avec raison, de cette affirmation. Il fallait, en effet, rendre compte de la vertu de foi, et de la foi active qui existent chez les enfants.

15. Ce qui a été ajouté à la conclusion dans le sens pastoral est le bienvenu.

16. On a bien fait de suggérer que l'Etat n'est pas la société civile.

EM.MUS P. D. ALBERTUS GREGORIUS CARD. MEYER
Archiepiscopus Chicagiensis

Appendix I: De conceptu ordinis publici in iure canonico.

Can. 14, par. 1, n. 2: «(Peregrini non adstringuntur) legibus territorii in quo versantur, iis exceptis quae ordini publico consulunt, vel actuum sollemnia determinant».

Ut videtur, formula invecta est in ius canonicum ex iure civili internationali, secundum quod alieni tenentur legibus, quae ordinem publicum spectant. Intelliguntur istae leges, quae «securitatem status» respiciunt, si licet locutione hodierna uti.

Res explicatur a Vermeersch: « Verba: *ordo publicus* satis parum definita sunt ex voluntate legislatoris atque usibus receptis interpretationem recipiunt. Satis concordes sunt scriptores leges illas ordini publico consulere quae bonum publicum seu commune non pro *fine* tantum (sicut omnis lex), sed pro *objeto* immediate habent. Quae nisi ab omnibus in territorio commorantibus observantur, ipsa communitas detrimentum patietur. Tales non sunt leges quae sanctificationem fidelium promovere intendunt. Dici fortasse posset ordini publico consuli per eas leges quae ad damnum avertendum potius quam ad bonum commune promovendum latae sunt. Peregrini enim communi alieni territorii bono cooperari per se non debent, cum ad communitatem particularem non pertineant; damnosи tamen esse vetantur » (VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici* 2, ed. 8, 1963, n. 110).

Circa totam rem, cf. HACKETT, JOHN HENRY, *The Concept of Public Order*, Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 1959.

Saltem patet distinctio inter bonum commune et ordinem publicum. Aliud est « bene esse societatis », aliud autem « securitas status ». Insuper patet, aliud esse id quod utile sit ad bonum commune; aliud autem id quod necessarium est ad ordinem publicum. Hoc praestandum est necessario, adhibita etiam coercitione; illud autem non necessario nec sub coercitione sed libere. Tandem patet, aliud esse id quod ordini publico opponatur; quod quidem est necessario reprimendum; aliud vero id quod opponatur bono communi, quod non necessario est reprimendum, cum per se valeat regula libertatis. Exigentiae ordinis publici iustificant restrictionem libertatis; utilitates autem boni communis eam non iustificant. Illae enim specialiter urgent; haec autem non.

10

EM.MUS P. D. FERDINANDUS CARD. QUIROGA Y PALACIOS
Archiepiscopus Compostellanus

Novum schema *de libertate religiosa* optima continet et accurate attendit ad non paucas animadversiones merito in textum prioris schematis allatas. Unde iustas laudes in genere meretur. Attamen quaedam, non parvi momenti, mea sententia, in ipso adhuc desiderantur, ut declaratio digna sacro Concilio et huius temporis necessitatibus accommodata revera evadat.

Animadversiones generales. En praecipui defectus qui, meo quidem iudicio, novum schema deturpant.

1. Regimen libertatis religiosae proponit, quin verbum addat de laudanda officiali agnitione verae religionis ex parte Status cuius cives maximo numero eam profertur.

Utique exc.mus relator expresse asserit: « Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate ubi catholici numero praevalent, Ecclesiae catholicae quaedam privilegia aut etiam officialis agnitio tribuatur ». Sed haec in relatione inveniuntur, non in textu schematis. Omnino autem desideratur ut ipse textus ita aperte doctrinam proponat, ut non tantum recte intellegi possit, sed ut alio modo unquam possit intellegi.

In schematis textu, prout iacet, facile videri potest tacita approbatio doctrinae de indifferentismo religioso Status. Haec autem doctrina:

a) Directe damnata fuit a Pio IX (*Quanta cura et Syllabus*), Leone XIII (*Immortale Dei, Humanum genus, Libertas, Longinqua Oceani*), Pio X (*Vehe- menter Nos*), Pio XI (*Quas primas*), Pio XII (*Summi Pontificatus*).

Nullum quidem ex his Summorum Pontificum documentis affert aliquam damnationem « ex cathedra ». Sed neque Concilium Vaticanum II aliquid intendit « ex cathedra » definire. Eius constitutiones dogmaticae continent simpliciter « doctrinam catholicam ». Si autem doctrinae catholicae prius expositae opponuntur, quamnam vim retinent? Alia ex parte, nemini latet periculum scandali et perturbationis quod huiusmodi contradictiones inter doctrinam olim et doctrinam nunc propositam pro fidelibus involvunt. Concilium Vaticanum II adaptare debet nostris temporibus priores declarationes Ecclesiae, non eis contradicere; debet nova proponere, sed religiose servare antiquam ecclesiasticam doctrinam.

b) Injuriam affert Ecclesiae: si agnitus verae religionis iura et vires Status excedit, aut opponitur regimini libertatis religiosae, quod ipsum ius naturale postulare asseritur, Ecclesia illegitime egit, quando — usque in hodiernum tempus — in conventionibus cum statibus catholicis curavit ut hi officialiter agnoscerent religionem Ecclesiae catholicae tamquam unicum veram.

c) Opponitur recto Status conceptui. Etenim, assertio incapacitatis Status ad discernendam veram religionem quam amplectuntur cives, dirimit absurde personam rei publicae moderatorum, ut si ipsi, tantum tamquam cives privati, non autem tamquam publici moderatores, ratione naturali et Gratiae auxiliis gauderent ad veram religionem cognoscendam. Praeterea, si incapaces sunt ad discernendum quaenam sit vera religio, logica consequentia affirmanda est etiam eorum impotentia ad cognoscendum Deum, necessitatem alicuius religionis, immo ipsa principia moralia. Unde nec de indissolubilitate et unitate matrimonii aliquid decernere valent, nec multo minus fovere quamlibet populi religiosam instructionem, nisi hoc agant ad servandam publicam aliquam opinionem, ob eius utilitatem relate ad ordinem publicum, quin tamen de eius veritate quid scire possint, quod diceretur illicita calliditas.

Societas civilis certe *directe* respicit tantum bona temporalis vitae, at *non unice*. Civis enim disiungi nequit in duas personas, quarum una, animo intento ad bona vitae terrestris, subiaceat civili potestati, altera vero, respiciens beatitudinem aeternam, pertineat ad Ecclesiae moderationem. Civis e contra unus est ac indivisibilis, aptus ad possibilem felicitatem temporalem et ad felicitatem aeternam consequendam. Hoc autem civitatis moderatores ignorare nequeunt. Ideoque — prout asserunt ecclesiastica documenta antea allata —, non utique directe, quod ad Ecclesiam pertinet, sed *indirecte* debent et ipsi civibus adesse in acquisitione ultimi finis, fovendo, pro viribus et sicut civium conditiones suadeant, veram religionem.

Doctrina haec directe respicit nationes in quibus numerus veram religionem profitentium valde praevalet. At de facto multae sunt nationes in quibus e contra praevalent sectatores falsae religionis. Hinc quaeri posset num Ecclesia, ob bonum universale, renuere deberet agnitionem officialem verae religionis ex parte Statuum catholicorum, ne aliorum Statuum moderatores similiter falsam aliquam religionem tamquam unicum Status religionem amplectantur. Sed agnitus verae religionis in ecclesiasticis documentis allatis iure merito affertur ut *officium* stricte dictum potestatis civilis Statuum catholicorum; huic officio respondet *ius* civilis potestatis ad agnoscendam officialiter veram religionem et ad tribuendum Deo cul-

tum, tamquam publica potestas, in vera Christi Ecclesia. Negare autem hoc ius ob humanum commodum non videtur licere.

2. Afferit in schemate *eadem iura* competere sive verae sive falsis religiosis communitatibus (cf. v. g. n. 7). Hoc autem etiam a Summis Pontificibus damnatum fuit (a Leone XIII, *Libertas*; a Pio XII, or. *Ci riesce*, 3 dec. 1953). Et merito: etsi quilibet homo ius habeat ad quaerendam religionem absque ulla coactione (quod minime negandum est), si in errorem religiosum incidit, et cum aliis eiusdem mentis societatem instituit, haec communitas, quae falsam religionem profitetur, putabit forte se gaudere, sed revera non gaudet eisdem iuribus ac vera societas religiosa; nemo enim verum ius habet ad spargendos errores et falsitates. Aliud est quod nostri temporis conditions suadeant ut de facto omnibus communitatibus religiosis libertas concedatur, tantummodo limitata exigentiis illis de quibus in schemate mentio fit.

3. Etiam deplorandum puto *loquendi* modum in extollenda humana dignitate et libertate, qui ostendere videtur sensum nimis, ut ita dicam, « humanisticum » et quasi « rationalisticum », ita ut schema aliquando potius diceretur laicalis proclamation iurium personae humanae, quam pastoralis expositio propria Sacri Concilii.

Hic sensui, qui totum pervadit schema, accedit nimis iterata assertio de necessitate ubique promulgandi regimen libertatis religiosae et immodicae laudes huic libertati tributae; unde inferri forsitan posset concessionem ampliae libertatis falsis communitatibus religiosis maxime urgentem necessitatem esse in hodierna vita et actione Ecclesiae.

Animadversiones in singulos numeros. N. 1. Lin. 2, pag. 3: Post verba: « Dignitatis personae humanae », addatur: « quam Deus mirabiliter condidit et mirabilius reformavit ». Et in nota: « In Sacrosancto Missae Sacrificio ». *Ratio:* hoc modo ostenditur quomodo Ecclesia semper personae humanae dignitatem agnoscit. Additur insuper, ut oportet, aliqua religiosa dictio.

Linn. 9-12, pag. 3: Comma: « In permultis publicis civitatum constitutionibus civium libertas in re religiosa instituta est tamquam stabile regimen », omittatur. *Rationes:* 1. Non est ad rem. 2. Iteratur in n. 14: « patet etiam libertatem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari ». 3. Haec verba, in initio schematis prolata, sumi possent ut reprobatio agnitionis civilis verae religionis.

N. 2. Lin. 12, pag. 5: Post verba: « cum quo totalitarismus hodiernus intime connectitur », addatur in alia paragraphe: « Etiam damnavit Ecclesia doctrinam quae afferebat ut optimum et maxime optabile regimen indifferentismi Status in re religiosa. Omnes enim homines, non tantum individualiter sumpti, sed etiam quatenus in civili societate coalescent, a Deo vocantur ut veram religionem agnoscant et colant ». In nota afferantur documenta ecclesiastica allata in animadv. generali, 1.

Rationes: 1. De facto, haec liberalismi doctrina etiam damnata fuit. Omissio autem huius damnationis sumi posset aut tamquam tacita eius abrogatio, aut saltem ut sinceritatis defectus, ex animo ingrata tacendi.

2. Verba Pii XI allata in nota 11, ad hunc numerum, intime quidem cohaerent cum hac damnatione, quippe qui ibi (Epist. Enc. *Maximam gravissimamque*) Pius XI renovat damnationem quae in Enc. Pii X, *Vehementer Nos* invenitur, circa separationem reipublicae Galliae ab Ecclesia.

3. Huius damnationis mentio nullatenus nocet regimini libertatis religiosae; de hac ecclesiastica damnatione etiam dicere oportet « manere integrum et immutabilem ».

Linn. 13-14, pag. 5: Verba: « Utraque haec damnatio, olim lata, hodie manet integra et immutabilis », mutentur sic: « Hae damnationes, olim latae, hodie manent integrae et immutabiles ». *Ratio*: addita fuit, in correctione proposita, tertia damnatio.

Linn. 27-29, pag. 5: Verba: « In hac doctrina firmius in dies persona humana asseritur esse et esse debere totius vitae socialis fundamentum, finis, subiectum », omittantur. *Ratio*: Etsi postrema huius commatis verba desumpta sint ex documentis Pii XII et Ioannis XXIII, in his documentis inveniuntur in alio plane contextu. Hic autem assertio intellegi posset ut si tota vita socialis ad tutelam iurium personalium uniuscuiusque civis reduceretur, cum e contra vita socialis non semel imponat sacrificium personalium utilitatum, immo ipsius vitae, in bonum societatis (in pestilentia, in bello iusto ...).

N. 3. Linn. 40-41, pag. 6: Verba: « omnesque communitates religiosae », omittantur. *Ratio*: assertio sumi posset eo sensu ut omnes communitates religiosae, verae et falsae, haberent eadem *iura*, quod Ecclesia merito damnavit, ut dictum manet in animadv. generali, 2.

Lin. 42, pag. 6: Post ultima huius numeri verba addatur: « Nec contradicare laudandae agnitioni verae religionis ex parte Status ». *Ratio*: exposita in animadv. generali, 1.

N. 4. Linn. 21-29, pag. 8: Verba: « Hisce autem nostris diebus... » usque ad: « rationi consentanea et homine digna », omittantur. *Ratio*: Ideae laude dignae huius paragraphi iam in antea dictis inveniuntur. Quod autem additur: « ... exigitur ne... quis in societate humana impediatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum suam conscientiam, salvo ordine publico », sumi potest sensu omnino falso. Etenim, quid significet moderatio libertatis religiosae propter ordinem publicum, exponitur postea, n. 5. Si igitur conscientia religiosa quosdam inducit v. g. ut pueros suos a litterarum cognitione arceat, vel ut in aegritudine a medicis et medicaminibus abstineat, cum hoc non noceat ordini publico, de quo in n. 5, potestas civilis nihil contra huiusmodi stulticias, si in aliqua religiosa opinione nituntur, agere valet.

Lin. 30, pag. 8 - lin. 10, pag. 9: Tota haec paragraphus, e) *Moderatio civitatis*, omittatur. *Rationes*: 1. Ex una parte, nihil utile continere videtur quod non alibi dicatur.

2. Ex altera vero parte, prout iacet, multis laborat defectibus: a) Dicitur: « Actus religiosi, quibus homines privatim et *publice* esse ad Deum... ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendent ». Actus vero cultus publici constituant factum aliquod sociale, quod totaliter civilem potestatem non transcendet; ob rationes enim ordinis publici potest haec, ut exponitur n. 5, eius liberas manifestationes moderari.

b) De potestate civili dicitur: « cuius potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur ». Haec assertio, imprimis, non affert aptam rationem de praecedentibus; nam, ex eo quod potestas civilis non extendatur nisi ad actus exteriores, non sequitur nihil posse quoad cultum *publicum*. Praeterea, ipsa assertio, etsi citetur pro ea textus S. Thomae, plenissime sumpta, sine restrictione ad res *religiosas* vel ad actus *pure internos*, iuridice sustineri nequit.

c) Verba: « *Libertas debet homini agnoscere...* », usque ad: « *in quantum est necessarium* », continent novam iterationem ideae iam expositae.

d) Pronomen « *ipsa* », quo incipit ultimum paragraphi comma, *grammatice* referri deberet ad libertatem, non ad potestatem publicam, ut intenditur.

N. 7. Animadversio: In hoc numero asseritur omnibus communitatibus religiosis, sive verae, sive falsis, paria *iura* agnoscenda esse. Hoc vero opponi doctrinae Summorum Pontificum et rationi, in animadv. generali, 2, dictum fuit. Ibi etiam dixi hanc veram doctrinam non impedire quominus, ob hodiernas vitae socialis conditiones, omnibus communitatibus religiosis regimen libertatis concedatur, salvis semper exigentiis de quibus sermo est in schemate.

Iuxta hoc criterium: linn. 4-5, pag. 11: Verba: « *Hae namque a sociali natura tum hominis, tum ipsius religionis requiruntur* », omittantur.

Lin. 6, pag. 11: Loco: « *Illis igitur iure debetur independentia...* », dicatur: « *Illae igitur gaudeant independentia...* ».

Linn. 14-16, pag. 11: Loco: « *Communitatibus religiosis pariter competit ius, ne mediis legalibus vel actione administrativa Status impedianter in suis propriis...* », dicatur: « *Communitates religiosae non impedianter mediis legalibus vel actione administrativa Status in suis propriis...* ».

Linn. 21-22, pag. 11: Loco: « *Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide...* », dicatur: « *Nec impedianter communitates religiosae in sua fide...* ».

N. 9. Lin. 21, pag. 12: Post verba: « *salvis iuribus aliorum* », addatur: « *et exigentiis ordinis publici* ». *Ratio*: additio opportuna videtur, ne libertas de qua in paragrapho agitur falso intellegatur.

N. 10. Linn. 16-28, pag. 13: Tota paragraphus: « *Iamvero ubi reapse videntur... ut verum ius, ipsius rationis lumine comprobatum* », omittatur. *Rationes*:

1. Supponere videtur sistema ideale, maxime optandum, quoad relationes inter Ecclesiam et Statum, esse sistema libertatis religiosae sine agnitione civili verae religionis; de hac enim agnitione nec mentio fit. Hoc autem pluries reprobatum fuit, ut in animadv. generali, 1, declaratum manet.

2. Ultima verba: « *ut verum ius, ipsius rationis humanae lumine comprobatum* », asserere videntur *paria iura* competere verae et falsis religionibus, quod pariter fuit damnatum, ut in animadv. generali, 2, et ad n. 7 exposui.

N. 11. Linn. 8-9, pag. 14: Loco: « *Ideo in regimine libertatis religiosae conditiones dantur...* », dicatur potius: « *Ideo in recta ordinatione libertatis religiosae conditions dantur...* ». *Ratio*: Per « *regimen libertatis religiosae* » sumi posset regimen indifferentismi Status in re religiosa, et tunc, si assertio sumitur exclusive (*tantum* in hoc regimine dantur conditions...), falsum diceretur, quippe qui etiam adsunt in regimine agnitionis civilis verae religionis.

N. 12. Linn. 27-36, pag. 14: Comma: « *Miracula fecit ut auditores...* », usque ad: « *quae omnia recusavit Iesus* », omittatur. *Rationes*: 1. Miracula numquam cogunt ad assentiendum, contra quod ex huius commatis verbis inferri licet.

2. Appellatio ad miracula a diabolo proposita et reiecta a Domino, nullatenus est ad rem. Ex duobus miraculis propositis a diabolo (*Mt. 4, 3-7*), unum patrandum erat in deserto, absque testibus; alterum quidem coram populo; at non recusavit illud Iesus eo quod palam fieri deberet (tot prodigia, et quidem maxime mirabilia, fecit coram multitudine: multiplicationem panum, resurrectionem Lazarus...), sed quia inanem gloriam prae se ferebat et Dominum incitabat ut sese

« tamquam regem fortem et mirabilem » a populo agnoscendum praeberet, prout optime in nota 33 dicitur.

Linn. 31-36, pag. 15: Ultima paragraphus: « Iuxta mentem ergo Christi »... usque ad « erga libertatem humanam sollicitudine », omittatur. *Ratio*: quod revera ex praecedentibus infertur est neminem posse ad fidem et religionem amplectendam cogi; at regimen libertatis religiosae alia permulta complectitur, ita ut quibuslibet communitatibus religiosis plenam socialem et civilem libertatem tribuat. Deducere autem totum ex praemissis in quibus partim continentur, est simplex sophisma.

N. 14. Lin. 6, pag. 18: Post verba: « diligenter servato », addatur: « iusto », ita ut dicatur: « diligenter servato iusto regimine libertatis religiosae in societate ». *Ratio*: oportet ut in solemni totius schematis conclusione clare appareat non optari *quodlibet* sistema libertatis religiosae, sed *iustum*, illud nempe quod in schemate expositum fuit.

11

EM.MUS P. D. PAULUS M. RICHAUD

Archiepiscopus Burdigalensis

Ad n. 1. Prima paragraphus valet. Sed melius esset si, immediate, positio historica, de qua in n. 2, explanaretur. Unde post verba « tanquam stabile regimen » addatur: « Patet libertatem religiosam hodie non eodem modo ac olim considerari, praesertim quando absoluta autonomia individualis rationis humanae requirebatur a pluribus, vel quando immoderata libertas singulis hominibus vindicabatur sequendi et propagandi quaelibet propriae conscientiae placita, posthabitis normis moralibus et socialibus hac in re observandis. Quam indebitam humanae conscientiae et libertatis exaltationem Ecclesia non immerito reprobavit. Nam ab isto placito philosophico fluebat placitum politicum de omnipotentia Status civilis etiam in re religiosa ». *Ratio*: sic veritas historica accuratius servatur, nam damnationes prolatae in saec. XIX non fuerunt solummodo contra laicismum sed etiam contra quosdam catholicos qui quoddam indifferentismum sustinebant.

Unde deleatur tota paragraphus pag. 5 a verbis « Utraque haec damnatio » usque ad verba « colat, vindicet ».

Denique aliam emendationem valde exopto in n. 1 pag. 3, lin. 20. Deleatur verbum «mere». *Ratio*: secus appareret quoddam ius potestatis religiosae hanc coercionem exercendi.

Ad n. 4, par. B, pag. 7, in fine paragraphi, addatur: « servato tamen bono communi superiore ». *Ratio*: quia praecise homo natura sua est socialis, quosdam restrictiones debet accipere ratione habita aliorum, in divulgatione opinionum suarum.

Pag. 8, lin. 14, par. D. « ... secundum quod illam qua talem percipit et agnoscit in conscientia sua ». *Ratio*: non in dictamine conscientiae lex percipitur sed dictamen legis agnoscitur in conscientia.

Pag. 8, par. D. Istae propositiones mihi valde insufficientes videntur, si non clare et expresse dicatur quod conscientia erronea potest accipere opiniones erroneas quarum errorem non percipit. Tota est hodie quaestio de libertate religiosa ac philosophica. Hoc schema videtur tractare tantummodo de libertate iuri-

dica et exteriori. Prius dicendum est de libertate psychologica et morali. Sufficeret addere ad istam paragraphum de conscientia humana: « Convenit etiam conscientiae humanae quando bona fide et secundum suas proprias investigationes opinionem erroneam amplectitur, quandam errorem tenere contra quam nemo potest, nisi pro bono communi superiore, sese assurgere coactione externa ».

Denique in hoc n. 4, pag. 9, lin. 7, addatur: « ... nisi in quantum bono superiori ipsius hominis et bono communi totaliter sumpto est necessarium ». *Ratio*: secus omnis potestas civilis, plus minusve dictatorialis, posset declarare necessariam istam restrictionem.

N. 6, pag. 10, lin. 15. Addatur: « quando vis *quocum modo, etiam moralis et psychologica adhibetur* ». *Ratio*: vis potest non esse physica, sed plerumque existit per numas vel per suggestiones.

N. 7, pag. 11, lin. 12. Addatur: « ordinandam necnon in actuatione caritatis vel in formatione operibus socialibus aut culturalibus secundum eadem principia ». *Ratio*: secus libertas religiosa restringitur ad cultum et ad vitam mere religiosam.

N. 12, pag. 14, lin. 32. Deleantur haec verba: « Revera Satanas » usque ad « recusavit Iesus ». *Ratio*: hoc argumentum difficile fundatur in exegesi.

12

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ
Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Animadversiones generales. 1. Quamvis textus emendatus sit satis longus et nonnumquam mitius praecedenti, placet quoad fundamentalia, salvis animadversionibus quae postea proponentur.

2. Ad obiectionem quod haec declaratio periculosa est propter indifferentismum exinde forte exoriturum, respondemus satis in ipso textu hoc periculum caveri ad doctrinam quod attinet (cf. n. 1, pag. 4, alinea 2); quae doctrina fusius erit a Pastoribus explicata cum, de cetero, indifferentismus apud nonnullos catholicos aliquo saltem modo iam inveniatur. Ex hoc capite « Declaratio » nostra apparet maxime opportuna.

3. Cardo totius declarationis invenitur in iure personae humanae et simul in incompetentia potestatis civilis per respectum ad conditionem uniuscuiusque conscientiae relate ad fidem, ut optime notavit in aula conciliari exc.mus D. Carolus Colombo quando de hac re disceptabatur. Haec principia omnino servanda sunt et in textu emendato satis proponuntur.

4. Ex adverso, putamus non esse admittendum in textu placitum illud, secundum quod « Veritas habet ius, non error ». Circa hanc rem mentem nostram modo ampliori exposuimus in scriptis ad Secretariatum missis d. 23 septembris 1964, quae omnia nunc iterum corroboramus.

5. Experientia teste, non semel accidit in Congregationibus Generalibus ut longe maiore parte Patrum consentiente ac silente de aliquo arguento, numerus relative exiguis quamplurimas movet obiectiones. Exinde oritur in Aula impressio ac si Congregatio valde divisa sit de re proposita, quae impressio non est obiectiva. Ideoque videtur in nostro arguento necessarium ut secretariatus, obiectionibus

omnibus rite ponderatis, rationem habeat mentis maioritatis Patrum, ad quam indagandam posset proponi, vel forsan debet, quaestio utrum textus placeat in genere necne, quod proh dolor! omissum fuit post disceptationem mensis septembris elapsi, et sic via aperta remansit ulterioribus dubitationibus de mente Congregationis generalis.

6. Cardinalis archiepiscopus Sancti Iacobi in Chilia occasione harum animadversionum proponendarum, in memoriam revocat se, nomine etiam quinquaginta et octo Patrum ex America Latina, pro textu priori d. 23 septembribus 1964 locutum esse, magis principia generalia quam redactionem respiciens, pro qua in scriptis emendationes proposuit. Illa vero quae de principiis edixit etiam nunc suum valorem servant.

7. Cum « Declaratio » maximi sit momenti non tantum pro Ecclesia catholica, sed etiam pro aliis communitatibus christianis nec non pro omnibus hominibus, optandum est ut vitetur stylus apologeticus. Insistendum est in argumentis omnibus bonae voluntatis hominibus perviis.

Animadversiones particulares. Ad n. 1: Pag. 3, lin. 20: Deleatur verbum « mere ». Ratio: ne ansa praebeatur ut quis suspicari posset Concilium docere Ecclesiam ius habere non catholicos coercendi in re religiosa.

Pag. 4, linn. 9-19: Haec alinea maximi momenti est et sufficit omnino, in ambitu doctrinali, ad vitandum periculum indifferentismi. Ergo in omni suppositione retinenda est.

Ad n. 2: pag. 5, linn. 13-26: Proponuntur plures mutationes, quarum rationes infra indicantur: « Explicantur itaque damnationes olim latae. (1) Mutantur (2) tempora et ideologiae (3): profecto revolutae sunt conditiones vitae socialis quibus innitebatur illud veluti universale principium: “unum imperium, una fides, una lex”. Immo, Ecclesia deplorat quosdam abusus temporis praeteriti ex nimis rigida huius conceptionis interpretatione exortos, gaudet vero de hodierna magis evoluta dignitatis personae consideratione (4). Insuper (5), novis problematibus insurgentibus et perspectis (6), ampliorem doctrinam de re sociali et civili continuo evolvit, de thesauro suo proferens nova et vetera. In hac doctrina, etc. ... ». Rationes:

(1) Sic mutatur phrasis schematis emendati « Utraque haec damnatio ... immutabilis » quae propositio est nimis severa. In connexione cum arguento in hac parte melius est loqui de explicatione veterum condemnationum, hoc melius respondet psychologiae non catholicorum.

(2) Deleta est vox « tamen », grammaticalibus ex causis, uti patet.

(3) Omittuntur duae orationes, scil. a verbo « Etenim his... » usque ad « ... praevalere coepit » (linn. 15-21). Sic vitatur iudicium historicum de conditione hodierna rationalismi et, ad totalitarismum status quod attinet, sufficit quod postea dicitur, scil. pag. 17, linn. 20-25.

(4) Haec nova commata insistunt in momento evolutionis conditionum socialium, quod maximi est momenti in explicanda mutatione praxis. Additur insuper, paucis quidem et ponderatis verbis, quoddam iudicium ex parte Ecclesiae circa praeteritos abusus nec non circa hodiernam conditionem. Hoc videtur necessarium ne Ecclesia appareat tamquam solidaria illis abusibus.

(5) Verbum « Insuper » locum tenet verborum « Praeterea Ecclesia », et requiritur ex mutationibus inductis.

(6) Deletur phrasis « e principiis, quae semper manent eadem in suo sensu et sua sententia ». Hoc fit quia non est perspicuum et sat longis explicationibus indi-

geret de tenore vel propositione principiorum hac in re, de eorum cognitione et interpretatione temporibus anteactis. Phrasis insuper quae omittitur nimis apologetice sonat. Res vel reponatur in notis vel, melius adhuc, labori theologorum enucleanda relinquatur.

Ad n. 3: pag. 6, linn. 5-28: Deleatur tota paragraphus, scil. a verbis « His positis... » usque ad verba « ... sustentat et commendat ». *Rationes:*

1. Non est locus huic textui in declaratione de libertate religiosa. Etenim sola quaestio dogmatica quae in hac materia oritur haec est: utrum scil. sub regime libertatis religiosae, sensu hodierno intellectae (cf. n. 1, textus emend.), libertas Ecclesiae libertasque fidei et vitae christiana serventur integrae. Non apparent ratio cur de unica vera religione hic sollemnitas fiat sermo. De cetero, tam in constitutione dogmatica *de Ecclesia* (sub. n. 8 et 14) quam in decreto *de Oecumenismo* (sub nn. 2 et 3), Concilium iam de unica Ecclesia sollemniter locutum est. Porro documenta eiusdem Concilii considerari debent, sicut et omnia alia acta Magisterii, sicut connexa. Posset referentiae ad loca citata illorum documentorum addi in notulis pro hoc loco.

2. Iam satis patet ex antecedentibus (pag. 4, par. 2, sub n. 1), institutum hodiernum libertatis religiosae non proclaimare indifferentium religiosum, neque eidem favere.

3. Praemissa totius « Declarationis » est munus Ecclesiae honestae libertati humanae patrocinandi. Sumat igitur declaratio exordium ab hoc munere.

4. Stylus huius paragraphi auribus hominis hodierni male quodammodo sonabit. Ceteroquin verba « Veritas enim... protulit » (pag. 6, linn. 21-24) locum aptiorem invenient in pag. 12, post verba « ... in tota activitate humana dirigenda » (lin. 2).

Pag. 6, lin. 33: Deleatur verbum « hodiernum ». *Ratio:* ne textus sic interpretetur ut eidem sic dictus « opportunismus » tribuatur.

Ad n. 4: pag. 7, linn. 9-15: Hae duae orationes sunt maximi momenti et eorum fundamentum omnino clarum: impossibilis enim est ut quis firmiter teneat aliquam veritatem, quae socialem conviventiam non destruat, et simul acceptare possit prohibitionem ad hanc veritatem communicandam: hoc esset contra ipsam naturam boni, quod percipitur ut diffusivum. Possum revera iudicare me veritatem possidere quae alios certe ditabit et acceptare vetitum has divitias spiritus communicandi? Hoc, cauto ordine sociali, merito reputari debet inintelligibile, ne dicamus abnorme.

Pag. 7, lin. 29: Deleantur verba « in dialogo ». *Ratio:* verbum « dialogus » accipitur frequenter sensu satis restricto; si hic sensus restrictus esset omnis et tota amplitudo libertatis religiosae, merito dici posset vix locus esse vel agi hic de libertate religiosa.

Pag. 8, lin. 10: Post verba « ... lex divina », addatur vel « in ipsa natura humana inscripta », vel « naturae insita ». *Ratio* huius additionis est ut vitetur impressio ac si lex divina sit aliquid extrinsecum naturae humanae.

Pag. 8, lin. 21: Post verbum « conscientiam » addatur « quam quisque sequi tenetur in omnibus », et illustrentur haec verba sequenti nota; cf. S. THOMAS AQ., *Summ. Theol.*, 1-2, 19, 5, in c: « Unde dicendum est simpliciter quod omnis voluntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala »; *ibid.* ad 2: « Quando ratio errans proponit aliquid ut praeceptum Dei, tunc idem est contemnere dictamen rationis, et Dei praeceptum »; cf. etiam declarationem episcoporum

Tanganikae (*Doc. Cath.* 1961, col. 1396-1397) et episcoporum Helvetiae (*Doc. Cath.* 9 dec. 1945).

Pag. 8, lin. 21: Post additionem verborum in emendatione immediate superiori propositorum, addatur nova haec oratio: « Hoc etiam valet pro iis qui inculpabiliter ad explicitam Dei cognitionem non pervenerint ». *Ratio* est ut explicitius consideretur casus atheorum.

Pag. 9, lin. 7: Post verbum « Ipsi » addatur « potestas »; aliter enim subauditur ut subiectum huius phrasis « Libertas », ex oratione immediate praecedenti.

Ad n. 6: pag. 10, lin. 11: Post verbum « metum » addatur « directe vel indirecte ». *Ratio*: oportet rem explicitius proponere, ad vitandos abusus, in quantum fieri potest.

Ad n. 7: pag. 11, lin. 8: Corrigatur mendum: « honorent ».

Ad n. 10: pag. 12, lin. 25 s.: Initium phrasis sic mutetur: « Inter ea quae ad bonum Ecclesiae spectant, quae... ». *Ratio*: ut vitetur impressio ac si textus explicite vellet bona temporalia modo nimis absoluto pro Ecclesia vindicare.

Pag. 12, lin. 30: Pro verbo « divina » legatur « sacra », quae vox videtur magis accurata.

Pag. 12, linn. 32-34: Oratio « Atque... faciunt » deleri potest nam et includitur in praecedentibus et non christianis sonaret nimis polemicam.

Pag. 13, lin. 7: Deleatur verbum « soli », ut vitetur sensus polemicus et ne ingrediamur problema de nuntio evangelico ab aliis christianis proclamato.

Pag. 13, lin. 12: Deleantur verba « divinitus convocata », non quia vera non sint, uti patet, sed quia secunda pars huius alineae fundatur in conviventia sociali; non debet ergo afferri argumentum ex revelatione.

Pag. 13, lin. 20: Deleatur verbum « soli ». Pro ratione cf. supra ad lin. 7.

Ad n. 12: Proponitur ut specialis commissio peritorum in re biblica citationes omnes recognoscant in hoc numero adhibitas (et in genere in tota declaracione) eo fine ut eae tantum remaneant simpliciter quae revera in sensu litterali usurpantur. Reliqua, aut deleantr, aut introducantur cum particula « cf. » ut mos est e. g. in constitutione dogmatica *de Ecclesia*.

Pag. 14, lin. 31: Recognoscantur duo loca citata. Constat revera ex ea posse erui quod in textu affirmatur?

Pag. 14, linn. 33 s.: Pro verbis « Iudaei pariter » scribatur « Auditores quidam Christi etiam talia... ». *Ratio*: verbum « pariter » videtur ad Satanam se referre! Vitetur insuper formulatio quae Iudeos laederetur ex generalisatione minus accurata.

Pag. 15, linn. 17-21: Non videtur perspicua connexio organica huius orationis cum linea argumentationis textus. Forsan deleri potest a verbo « Sicuti » usque ad verbum « loqui », citationibus non exceptis.

13

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI
Archiepiscopus Ianuensis

Animadversiones in genere.

1. Titulus non recte sonat et male intelligi potest.
2. Evolvitur in schemate conceptus *iuris putativi* qui in rem maximi momenti vertit.

Solummodo ubi adest veritas, habetur *ius obiectivum*, et quidem ita ut actus externus huic veritati correspondens impediri nequeat; nisi ex gravissimis rationibus de quibus hic sermo non est.

E contra, ubi habetur *ius mere putativum*, seu ius qui in veritate obiectiva non nititur, etsi oporteat hominem immunem omnino esse a coactione quoad conscientiam attinet, minime exinde sequitur actus « externos » impediri non posse. Ratio ergo cur aliquando actiones « externe » impediri possint, non tantum in bono communi et in aliorum iuribus reperitur, sed etiam, sane utpote radix, in eo quod agitur in casu *de iure mere putativo*.

Absque hac fundamentali idea non intelligamus catholicam Religionem numquam externe impediri posse.

Aliter procul dubio iudicandum, si omnia iura mere putativa essent. At hoc est simpliciter falsum.

Quapropter patet periculum textus. Quid dicendum, v. g., si bonum commune, puta sovieticum, una cum civium atheistorum putativis iuribus, postulent religionem supprimi, praesertim catholica?

Huiusmodi argumentatio respuitur non solummodo quia agitur in casu de bono communi non vero, necnon de iure putativo atheistorum civium cui contraponitur catholicorum quoque ius putativum, se in primis praecise ex eo quod ius catholicorum non est mere putativum, sed obiectivum.

Ex hac idea neglecta textus insufficientis videtur, immo aliquando ambiguus. Nempe, si intelligitur *de iure obiectivo*, textus bene currit; si autem *de iure putativo*, iam non paucas insinuat aequivocationes.

Tollatur ideo talis ambiguitas.

Attentis hodiernis vitae condicionibus, actio externa quae ex iure profluit mere putativo, fere nunquam impedienda est. Hoc tamen nonnisi ex bono communi superiore sequitur, eo quod aliquando minus malum tolerandum est.

3. Clarius indicetur textum, ubi de bono publico vel communi agit, semper loqui *de vero bono publico vel communi*.

Animadversiones in specie.

Pag. 3, lin. 1. Dicatur: « Libertatis religiosae apud *hodiernos populos* generalis ratio », ne videatur Ecclesia suam deserere theologicam doctrinam, tantis sui Magisterii documentis munitam.

Pag. 3, linn. 13-17. Dicatur: « Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et *vera iustitia* fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosci, ut *verum ius civile* evadat ». *Ratio*: nisi textus aliquoties mentionem faciat de « *iustitia* », idest de elemento

necessario obiectivo, quo solo verum ius stat et constituitur, non sufficienter vietatur *positivismus iuridicus* pluries ab Ecclesia damnatus. Textus enim fere semper agit de mero iure civili, quod perperam confundit cum « iure legali ». Haec autem confusio radix est et origo totius positivismi iuridici.

Pag. 4-5 n. 2. Integre supprimatur usque ad lin. 39, quia dubitari vehementer potest utrum de quaestione « facti » et pure historica iudicare aut quidquam expōnere debeat Ecclesia catholica.

Pag. 5, lin. 40. Dicatur: « Cum historiae decursu igitur exortus est *novus quidam modus proponendi libertatem religiosam* ». Etenim non proprie agitur de « nova quaestione », sed tantum de novo modo ipsam proponendi.

Pag. 6, linn. 30-43. Dicatur: « affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae *atque iustitia* fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possint sibi legitime vindicari. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus... haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum *populorum huius temporis, dummodo* principiis rationis humanae *fulciatur*, esse in se honestum et vere necessarium... ». *Ratio*: dicitur « populorum huius temporis », ut stabiliatur « factum », non ipsa doctrina, quae forsitan non semper est; loco « quippe quod », ponitur « dummodo », quia non evidenter appetat, immo aliquando falsum est, quod regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae sit absolute probandum necne.

Pag. 8, linn. 5-8. Dicatur: « Exinde sequitur quod homo ius habet, ut in religione publice exercenda, *ab iniusta actione*, sive legali, sive sociali, immunis sit ». Transitus enim ab actibus interioribus hominis ad exteiiores tantum iure fit si actus exteiiores iuste poni possunt.

Pag. 8-9, littera e) (Moderatio civitatis) supprimatur, eo quod quaestiones agreditur de competentia civilis potestatis, maxime implicatas et difficiles, quae praeterea necessariae non sunt pro Concilio.

Pag. 9, linn. 5-7. Dicatur: « Ea debet homini agnosci libertas quae suae dignitati, responsabilitati et iustitiae sit consentanea; ideoque restringenda non est nisi in quantum sit necessarium ». Ita explicite affirmandum, ne nimis quam par sit libertas extollatur, propendens in « individualismum ».

Pag. 9, linn. 27-30. Dicatur: « Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut civium vita socialis ordinatim procedat ». Textus enim munus potestatis civilis reducit ad ordinem servandum modo tantum negativo, idest « poliziesco » ac pure poenali.

Pag. 10, linn. 7-8. Dicatur: « Itemque a potestate publica providendum est ne civium aequalitas iuridica laedatur propter *solas et iustas rationes religiosas* ». Etenim in textu nulla fit distinctio inter solas rationes religiosas et rationes simul religiosas ac civiles, neque inter rationes iustas et iniustas. Cavendum scil. ne multi plurima exigant, sub religionis specie, in ordine quoque externo et publico, quae sive legi naturali, sive aliorum iuribus adversantur (v. g. polygamia).

Pag. 11, linn. 1-4. Dicatur: « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas, etiam communitatibus agnoscenda est ». Nempe, normae limitativaee, in n. 5 appositae, valere dicendae sunt etiam et in primis pro communitatibus religiosis.

Pag. 12, lin. 35 usque ad lin. 3 in pag. 13. Dicatur: « Iuxta totam traditionem catholicam, libertas Ecclesiae *quidquam praecipuum perhibetur esse* in iis quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae ». Etenim,

nullus peritus in iure publico Ecclesiae unquam ausus est affirmare, uti dicitur in textu, libertatem Ecclesiae esse « principium fundamentale » de relationibus inter Ecclesiam et Statum.

Pag. 14, n. 12. (Doctrina evangelica) integre refundatur, quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit hac de re evangelicam doctrinam. Oportet ut fiat de christiana libertate vera theologia biblica, vestigia praesertim sectando S. Pauli et S. Ioannis, cum in subiecta materia pluria illustriaque studia extant.

14

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Cum praesertim in hodiernis adiunctis maxima cura adhiberi debet de dignitate personae humanae a Deo creatae et redemptae necnon de iuribus et officiis talis personae, schema Declarationis de libertate religiosa secundum placita Patrum Concilii nuperime elaboratum omnino pergratum est. Tandem aliquando, non solum acatholici et infideles sed etiam ipsi fideles ideam tantum partiale vel etiam erroneam sibi efformant de mente Ecclesiae circa personam humanam eiusque ius ad libertatem religiosam. Quam ob rem, opportunius videtur ut vindicatio ab Ecclesia huius libertatis clare elaboretur et quasi systematice redigatur. Per pulchra dicta sunt de dignitate personae humanae eiusque iure in societate ad libertatem in re religiosa, de iure in materia religiosa conscientiam sequendi, de exclusione omnis externae coercionis in materia religiosa. Similiter, optime notatur quod ius ad libertatem conscientiae externe exercendam semper et ubique valet et agnosci debet. Quae omnia verissima sunt et vero oecumenismo valde favent necnon christifideles eorumque pastores apud homines disparis cultus et diversae religionis degentes iuvabunt.

Utilissime declaratio decernit de catholicorum cooperatione cum eis qui non sunt catholici et de relationibus inter Ecclesiam et societatem civilem. Simili fere modo ac antea, multi hodierni omnino ignorant quod Ecclesia catholica approbat societas civiles modernas quando, in ordinanda vita civili, libertatem religiosam et aequalitatem politicam asseclis cuiusvis religionis tribuendam esse statuunt vel etiam quod secundum mentem Ecclesiae status civilis nequit imponere civibus professionem determinatae religionis tamquam conditionem ut pleno et integro iure vitae nationali et civili participare valeant. Ecclesia desiderat statum esse impartialiem et benevolum erga omnes qui in re religiosa dictamini suae conscientiae oboediunt. Apud nostros, huiusmodi clara declaratio mentis Ecclesiae erit sine ullo dubio omnibus pergrata.

Declaratio iam sat disceptata est. Timeo ne aliqua emendatio maior textus praesentis vel mutatio huius declarationis sit pro multis causa dubitationis (ne dicam plus), de sinceritate Ecclesiae quando loquitur de libertate religiosa. Declaratio uti nunc elaborata stare debet.

EM.MUS P. D. LEO IOSEPH CARD. SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Pag. 8 d, lin. 27 « secundum suam conscientiam, salvo ordine publico, qui partem essentiali totius boni communis constituit ».

a) Deleantur verba: « qui partem essentiali totius boni communis constituit ». *Ratio:* bonum commune, quod est finis societatis civilis, complectitur non tantum ordinem publicum, vi coercitiva promovendum, sed insuper et multo magis ut omnes cives participes fieri possint fructuum mutuae et communis cooperationis, valorum culturae, etc. uno verbo, omnium bonorum quae societas civilis augere tuerique valet.

b) Melius mutetur textus sequenti modo: « ... secundum suam conscientiam, salvis exigentia iustitiae ». *Ratio:* sic bene circumscribitur ius inviolabile conscientiae ac simul melius indicatur ibi agi de limitatione quae est ordinis moralis et non tantum ordinis iuridici.

Pag. 8 e. Moderatio civitatis. Haec paragraphus tota deleatur. *Ratio:* 1. Super vacanea est haec paragraphus ad stabiliendam libertatem religiosam, quae sufficienter et melius probatur dictis sub *a), b), c) et d)*. 2. Fundatur in doctrina de iure naturali Status quae disputationi obnoxia est. In ordine enim naturali etiam ad societatem civilem pertinet fovere vitam moralem et religiosam utpote quae ad bonum commune civium conferunt. Utique, reddenda sunt quae sunt Caesaris Cae-sari et quae sunt Dei Deo. Et in ordine supernaturali realiter existentes distinctio-nes hae opportune facienda et retinenda sunt. Argumentatio autem pro libertate religiosa hac in parte niti vult in iure naturae quod valet pro omnibus hominibus. Iamvero in ordine naturali religio magni momenti est pro perfectione morali hominum et propterea boni communis civium non paucum interest. 3. Videtur con-tinere doctrinam de officio et munere societatis civilis nimis restricto, nimirum ad ordinem iuridicum tantum.

Pag. 9, n. 5 b, lin. 29. « Qui ordo publicus ... ut praesertim vi coercitiva legis protegatur ». Deleatur. *Ratio:* profecto libertas religiosa ordine publico limitatur et restringitur. Sed hic aspectus, scil. ordo publicus, non debet in textu conciliari proclaimari tamquam pars essentialis boni communis, secundum dicta in animad-versione circa pag. 8 d.

Pag. 9, n. 5 b. Ultima paragraphus sic legatur: « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione status immune esse debet nisi quando (exercitium religionis) graviter noceat ... et reliqua.

Quae inter parentheses ponuntur deleantur vel simpliciter ponatur: hoc. Sub-iectum ne repetatur in eadem phras.

Pag. 14, n. 11. Ultima paragraphus: « Indoli ergo fidei christiana oppositum est quodvis in re religiosa genus coercionis ex parte humanae potestatis ». Mu-tetur: « ... quodvis in re religiosa genus coercionis et ex parte humanae potestatis et ex parte ipsius Ecclesiae ». *Ratio:* si actus fidei liber est et supernaturalis, libertas religiosa agnoscenda est non tantum a societate civili sed et ab ipsa Ecclesia. Rei

veritati et spiritui Evangelico magis consonat si libertatem religiosam vindicamus non tantum erga extraneos sed etiam — ut par est — erga *omnes*.

Pag. 15. Paragraphus secunda: verba sublineata addantur: « *Omnibus ergo spretis armis carnalibus exemplum mansuetudinis et modestiae Christi sequentes, veritatem facientes in caritate (Eph. 4, 15) verbum Dei praedicaverunt ... et reliqua.*

[*Adhaeserunt etiam*] G. Van Zuylen, ep. Leodiensis; A. Charue, ep. Namurcensis; L. Van Peteghem, ep. Gandavensis; M. De Keyzer, aux. Brugensis.

16

EM.MUS P. D. STEPHANUS CARD. WYSZYŃSKI
Archiepiscopus Gnesnensis

Nomine episcoporum Poloniae.

A. *Animadversiones ad schema in genere.* 1. Schematis titulus non plene correspondet argumento. Imprimis enim sermo fit de relatione Ecclesiae ad potestatem publicam. Schema videtur autem ad libertatem religiosam catholicorum spectare, minime autem, omnium hominum.

2. Deest investigatio psychologico-philosophica notionis: libertas religiosa.

Notio « libertas religiosa » imprimis iuridice investigatur, et modo negativo: immunitas hominis a coercitione sive legali sive sociali (pag. 8). Textus ergo prius marie Libertatem religiosam externam sibi proponit, quam quaelibet potestas publica suis civibus praestare debeat. Huius libertatis fundamentum dignitas est personae humanae, atque varia iura civilia, quae ex constitutionibus proveniunt.

Parum autem (pag. 7, 8) de gravitate interiorum actuum religionis tractatur. At haec res maximi est momenti. Libertas enim religiosa re vera tunc primum existere valet, cum omnes homines uti individua, id est personae civiles, cuique hominum ius tribuant credendi atque fidem manifestandi secundum propriam cuiusque voluntatem. Ex facto enim intimae, internae unionis religiosae cum Deitate (vel cum Deo personali) deducere licet, omnem religionem quodam sensu veram esse, veritatem nempe propriam significare individui hominis religiosi. Ea de causa schema declarationis exprimere debet omnem religionem — exclusa tantum pathologica eius forma — dignitate et gravitate gaudere.

Supradictum non excludit, quominus S. Synodus affirmare possit immo debeat, unicam pleno titulo veram hanc esse religionem, quam Christus Dominus revelaverat et suae Ecclesiae custodiendam tradiderat. Via autem, quae hominibus patet ad cognoscendam accipiendamque hanc christianam religionem nostris temporibus eadem proponitur, quam Apostolorum tempore: Via « docendi, arguendi, erudiendi in iustitia » (2 Tim. 3, 16), coniuncta cum bona hominum voluntate, Dei confirmante Gratia. Variae autem religionis formae, ubicumque terrarum existentes, secundum ipsius Christi verba sunt tractandae: « Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili » (Io. 10, 16). Id significat eas oves non in sinu electi populi iudaici, sed extra eum vixisse et evolvisse. Ergo hi homines aliter credentes oves dicuntur, iudaicis ovibus similes, quamquam sine bono Pastore errantes. Immo vero errabunt hae oves tam terribiliter, « ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo » (Io. 16, 2). Attamen ipsae talium persecutorum

mentes non sunt a priori damnandae, ut exempli gratia casus demonstrat S. Pauli Apostoli, olim Sauli persecutoris, qui « nesciens fecit ». Libertas errandi in fide religiosa est ergo conservanda, quia radicem in natura habet humana.

Recordari etiam licet significationem « falsum » et « verum » notiones esse abstractas, theoreticas. Subiectum autem vivens, homo, subiectivo modo eas facit esse suas, hanc sibi assimilans, quam conscientiae iudicio veram, bonam, dignam iudicet. Erronea est ergo sententia, libertatem religiosam omnibus hominibus concessam idem significare quam falsum cum vero aequiparare. Omnis enim homo gravis propriam religionem veram esse agnoscit, falsam autem — aliorum hominum. Homini autem necesse est secundum suam conscientiam — etsi erroneam — agere.

Sancta exoptat Ecclesia catholica, ut secundum Christi verba brevi tempore ipsa Ecclesia « unicum sit ovile » in mundo universo. Sibi ipsae tamen atque huic universo mundo probare debet, se « ex fide vivere ». Hoc idem est, aut se confidere, Dei adiuvante Gratia alios homines per exempla bona atque per argumentationem scientifico-religiosam ad veritatem christiana Revelationis perducere posse. Principium « vivendi ex fide », si melius ab ipsis catholicis exerceretur, optima esset indubitanter via ad Christi Ecclesiam roborandam et numero credentium augendam.

Si catholici libertatem religiosam pro omnibus hominibus sincere agnoscent, tunc demum poterunt etiam pro seipsis hanc expostulare libertatem — tam ex parte omnium alteri credentium, quam ex parte cuiuslibet potestatis publicae.

B. *Animadversiones ad schema in specie*. Ad n. 2. « Hominis ius (est), ut sit in re religiosa immunis a coercione, praesertim ex parte potestatis publicae ». Proponitur addendum: tam ex parte potestatis publicae, quam ex parte cuiuslibet communitatis religiosae.

Ad n. 13. Post verba: « veritatem, quae Christus est », addendum: cf. Io. 14, 6 et 18, 37.

Ad Relationem II, 2). Auctor dicit, se de doctrina moralis tolerantiae christianorum erga non-christianos non tractare. Fortasse non recte, nam brevis locutio de hac doctrina hic valde necessaria videtur.

Ad Relationem III. Cum Ecclesia catholica in quadam civitate privilegiatur, « aliae communitates religiosae vera religiosa libertate gaudere possint ». Propositio emendationis: gaudere debeant.

Additio. Fortasse damnare oportet errores, in sinu Ecclesiae decursu annorum per quosdam catholicos (etiam religiosos) commissos erga sic dictos « haereticos confundendos »?

EX.C.MUS P. D. FRANCISUS ALDEGUNDE DORREGO
Archiepiscopus Tingitanus

Universa ferme doctrina in schemate tradita mihi perplacet, imo quid simile diebus nostris dicendum peropportunum esse considero. Nonnulla vero, praeter emendationes una simul cum exc.mo Ordinario Algerensi iam factas, animadverte mihi liceat.

N. 2, pag. 5, linn. 14-21. Humiliter propono modificationem qua textus sic remaneret: « Mutantur tamen tempora et problemata. Etenim his nostris diebus aspectus de libertate religiosa ethicus, qui saeculo decimo nono proprius fuit, iam

psychologico eiusdem problematis aspectui locum fere cessit. Illo tempore de effrenata individui autonomia sermo erat; hodie, totalitarismo status passim grassante, humanae libertati prorsus infenso, potius de ipsa libertatis existentia agitur. Praeterea Ecclesia, etc. *Ratio*: ut clarius et praesens et anteacta Ecclesiae positio quoad libertatem nec non harmonicus in re progressus elucescat. Insuper, vocabulum « ideologiae » minus recte hoc in loco adhiberi videtur. Nam vero, etiam Ecclesiae ideologia mutatur? Sed Concilium loquitur ut Ecclesia docens, non ut hic aut ille magister.

N. 2, pag. 5, linn. 37-38. Textus sequenti modo compleatur: « quod omnium civium naturalia iura inter se componat, tueatur, colat, vindicet ». *Ratio*: iurum conflictus componere ad Statum procul dubio spectat. Idem postulat fidelitas in transcribendo conceptum a Ioanne XXIII in allato textu propositum.

N. 4, pag. 7, linn. 11-16. Textus: « Hoc modo enim ... et ad duo simul spectat » sequenti modo mihi videtur ordinandus: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto totaliter sumpto inhaereat, et ad duos simul spectet: nempe ... etc. ». *Rationes*: a) prout in schemate perhibetur, principium est nimis absolutum; quo stante, nulla potestas actum ullum exteriorem in vita sociali impedire posset. b) Nexus indivisibilis inter libertatem interiorem et eiusdem manifestationem socialem contradicit aliis propositionibus huius schematis, videlicet: pag. 8, lin. 38 scribitur: « potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur »; pag. 9, linn. 5-7, « Libertas ... non restringenda est nisi in quantum est necessarium ». Et eadem pagina, lin. 32 asseritur: « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico ». c) Ex eo quod homo naturaliter tendit ad actus exteriores secundum propriam conscientiam ponendos, utique sequitur ius ad tales actus exteriores, minime vero ius ad *omnes* actus. Igitur, mundus internus hominis ab eiusdem manifestationibus separari valet. Huiusmodi separatio evidentius perspicitur in casu magistratus — iudex, magister, procurator etc. — qui, virtute principii indiscriminationis (n. 6 schem. pag. 10) Statum secundum placita religionis a personali religione diverse ordinatum serviret publicumque in eo exercebat ministerium.

N. 4, pag. 7, lin. 32. Meo humili iudicio, textus sequenti modo compleri deberet: « ... persuasionibus de re religiosa, praecisa vero quavis aliorum fidei irrisione, in dialogo exponendis ». *Ratio*: Concilii mens super re, procul dubio in se clara et evidenti, ut nitide resplendeat omnino convenit. Experientia teste, certus sum « Pastores quosdam » tam ampla Concilii declaratio se praevalere ut in nonnullos fidei articulos audacter impetant.

N. 7, pag. 11, lin. 23. Sequentem postulo modificationem: « publice docenda atque testanda *libere accendentibus*. In fide ... etc. ». *Rationes*: a) Ut intelligatur quod ius docendi testandique nequit exercere coactione sive physica sive morali erga alios. Exprimatur ergo limitatio quaedam contra possibles abusus, laedentes aliorum libertatem. b) Ut cum aliis schematis propositionibus nunc dicta plene cohaereant.

N. 7, pag. 11, lin. 28. Vocabulum *egenis*, vel aliud simile, adiungere oporteret; quo textus ita sonaret: « ... quando de pueris, *egenis* vel rudioribus agitur ». *Ratio*: minus honesta iudicanda sunt munera quaeviis cum iniunctione hanc vel illam fidem amplectendi alicui exhibita. Talis proselytismi forma, certe reprobanda ut personae dignitati contraria, plus una vice apud indigentes exercetur.

N. 12, pag. 14, linn. 28-35. Emendatio est sequens: Deleanatur verba: « tamen consulto prodigia illa ... (*Io. 4, 48*) », et textus sic exprimatur: « Miracula fecit ut auditores fide verbo suo adhaerent; sed prodigia illa respuit quae violentiam redolerent ». *Rationes*: a) nullo fulcitur fundamento interpretatio qua Christi recusatio talia patrandi miracula animo vel proposito suos auditores non coegendi tribuitur; eo vel magis quod b) similis interpretatio falso nititur supposito, videlicet: miracula fidem modo necessario extorquere.

REV.MUS P. D. ANGELUS ALMÁRCEGUI
Prior generalis O.R.S.A.

Pag. 3, lin. 1. Dicatur: « *Libertas religiosa apud hodiernos populos generalis ratio* ». Ita clarius apparebit Ecclesiam non deserere suam doctrinam theologicam, tantis documentis munitam.

Pag. 3, linn. 13-15. Dicatur: « *Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum* » ... Ut ita mentio fiat de « *iustitia* », id est, de elemento necessario obiectivo quo solo verum ius stat et constituitur.

Pag. 5, linn. 39-40. « *Cum historiae decursu igitur exortus est novus quidem modus proponendi libertatem religiosam* ». Non agitur proprie de nova quaestione, sed tantum de novo modo ipsam proponendi.

Pag. 6, linn. 32-33. Dicatur: « *in ipsa dignitate personae humanae atque iustitia fundatum* ». Vid. supra emendat., pag. 3, linn. 13-15.

Pag. 7, linn. 16-17. Dicatur: « *Homo habet officium et ius quaerendi veritatem in re religiosa* ». Dici non potest hominem obligari ad quamlibet veritatem quaerendam.

Pag. 7, linn. 31-32. Dicatur: « ... in suis *investigationibus* de re religiosa in dialogo *quaerendis* ». Ne falsa inducatur species quod homo in dialogo stabiliendo suis persuasionibus tantum duci possit.

Pag. 8, linn. 6-8. Dicatur: « ... ut in sua religione publice exercenda immunis sit ab *iniusta* coercitione sive legali sive sociali ». Quia in certis casibus actus extreiores iuste limitantur, ut in n. 5 recognoscitur.

Pag. 9, linn. 5-7. Textus sic mutetur: « *Ea debet homini cognosci libertas quae suae dignitati atque responsabilitati et iustitiae sit consentanea: ideo non est restringenda nisi in quantum sit necessarium* ». Ne species praebeatur quod libertas nimis quam par sit extollitur.

Pag. 9, linn. 27-30. Dicatur: « *Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut civium vita socialis ordinatim procedat* ». In textu munus potestatis civilis reducebatur ad ordinem servandum modo tantum negativo et pure poenali.

Pag. 10, linn. 7-8. Dicatur: « *Itemque a potestate publica providendum est, ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter solas et iustas rationes religiosas* ». Ut debita habeatur distinctio inter solas rationes religiosas et rationes religiosas simul et civiles, atque inter orationes iustas et iniustas.

Pag. 10, lin. 11. Addatur: « ... per vim vel metum aut alia iniusta media ».

Ut clare appareat potestatem publicam non posse, in religiosa libertate regulanda, nisi media iusta adhibere.

Pag. 11, linn. 1-4. Dicatur: « *Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas, etiam communitatibus agnoscenda est* ». Quia normae limitativae in n. 5 appositae, valere dicendae sunt non tantum pro singulis personis verum etiam, et prae primis, pro communitatibus religiosis.

Pag. 12, lin. 35 ad pag. 13, linn. 1-3. Dicatur: « *Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae quidquam praecipuum perhibetur esse in iis quae spectant* ». Quia textus modo nimis exaggerato affirmabat « *principium fundamentale* » de relationibus inter Ecclesiam et Statum esse libertatem Ecclesiae.

Pag. 14, n. 12. Melius erit si totus numerus restructuretur, quia, prout stat, modo inorganico, confuso et partiali doctrinam evangelicam tradit.